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KẾ HOẠCH  

Phòng ngừa sốt rét quay trở lại các tháng cuối năm 2025 

 trên địa bàn xã Ba Vinh 
 

Thực hiện Kế hoạch số 789/KH-SYT ngày 09/9/2025 của Sở Y tế Quảng 

Ngãi về việc Phòng ngừa sốt rét quay trở lại các tháng cuối năm 2025 trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Thực hiện Kế hoạch số 307/KH-SYT ngày 02/10/2025 của Trung tâm Y 

tế Ba Tơ về việc Phòng ngừa sốt rét quay trở lại các tháng cuối năm 2025. 

 UBND xã Ba Vinh xây dựng kế hoạch ngăn ngừa bệnh sốt rét quay trở 

lại các tháng cuối năm 2025 như sau: 

I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung: 

 Tiếp tục đẩy lùi bệnh sốt rét, duy trì không để tử vong  do bệnh sốt rét. 

Tập trung cao độ vào vùng có đối tượng nguy cơ cao, dân di biến động; tiếp tục 

phát triển các yếu tố  bền vững, ngăn chặn bệnh sốt rét quay trở lại.  

2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể đến cuối năm 2025  

2.1. Đảm bảo toàn bộ người dân được tiếp cận đầy đủ dịch vụ chẩn 

đoán,  điều trị bệnh sốt rét kịp thời:  

- 100% người nghi ngờ sốt rét đến khám bệnh được xét nghiệm máu 

tìm  ký sinh trùng sốt rét.  

- 100% bệnh nhân mắc bệnh sốt rét được điều trị theo phác đồ điều trị 

của  Bộ Y tế (Quyết định 3377/QĐ-BYT ngày 30 tháng 8 năm 2023 của Bộ Y 

tế).  

2.2. Đảm bảo người dân có nguy cơ sốt rét được bảo vệ bằng các 

biện  pháp phòng chống véc tơ thích hợp:  

- Có trên 98% hộ gia đình có đủ màn phòng chống  muỗi (trung bình 1,8 

người/màn đôi).  

- Có trên 90% người dân có nguy cơ mắc sốt rét cao (người đi 

rừng/ngủ  rẫy) sử dụng các biện pháp phòng chống sốt rét (nằm màn, võng màn 

tẩm hóa  chất và các biện pháp bảo vệ cá nhân khác).  

2.3. Nâng cao năng lực quản lý, giám sát dịch tễ và sẵn sàng đáp 

ứng  phòng, chống khi có dịch sốt rét xảy ra:  

- 100% trường hợp bệnh sốt rét báo cáo đầy đủ, đúng hạn theo hướng 

dẫn  quốc gia.  
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- 100% trường hợp bệnh được điều tra ca bệnh trong vòng 3 ngày và 

báo  cáo đầy đủ, đúng hạn theo hướng dẫn quốc gia.  

- 100% ổ bệnh sốt rét được xử lý kịp thời trong vòng 7 ngày kể từ 

khi  phát hiện ca bệnh đầu tiên.  

- Không để dịch sốt rét xảy ra trên địa bàn xã. 

2.4. Nâng cao kiến thức và hành vi của người dân để tự chủ động bảo 

vệ  cá nhân trước bệnh sốt rét:  

Có trên 95% dân số vùng có nguy cơ cao sốt rét quay trở lại sau loại trừ 

biết ít nhất 4 thông điệp chủ yếu về sốt rét, phòng chống và loại trừ bệnh sốt 

rét  (bệnh sốt rét do muỗi truyền, nằm màn và phun hóa chất để phòng chống sốt 

rét, khi bị sốt phải đến cơ sở y tế để khám chữa bệnh, uống thuốc đủ liều theo 

hướng  dẫn của cán bộ y tế).  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Công tác triển khai thực hiện  

Cập nhật mới và triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động 

giám sát và phòng ngừa sốt rét quay trở lại. Ứng dụng công nghệ thông tin trong 

quản lý, giám sát và đánh giá hoạt động phòng ngừa sốt rét quay trở lại.  

Triển khai tổ chức có hiệu quả các hoạt động giám sát và phòng ngừa sốt 

rét quay trở lại, đặc biệt chú ý nhóm dân di biến động. 

Huy động tối đa sự tham gia của cộng đồng vào công tác phòng ngừa sốt 

rét quay trở lại.  

2. Truyền thông, giáo dục sức khỏe  

Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe trong giai đoạn phòng 

ngừa sốt rét quay trở lại đến cộng đồng bằng nhiều hình thức đa dạng, để người 

dân chủ động thực hiện, đặc biệt truyền thông giáo dục sức khỏe trực tiếp cho 

đối tượng có nguy cơ cao mắc bệnh sốt rét.  

Cung cấp tài liệu truyền thông phòng chống bệnh sốt rét.  

3. Nâng cao chất lượng công tác chuyên môn, kỹ thuật, phát hiện 

chẩn đoán và điều trị sốt rét  

Phát hiện bệnh sớm và điều trị kịp thời cho tất cả các bệnh nhân nghi ngờ 

mắc sốt rét. Tăng cường giám sát và quản lý trường hợp bệnh tại cộng đồng; 

giám sát hiệu quả điều trị bao gồm cả điều trị chống tái phát, không để có trường 

hợp sốt rét mới lan truyền tại địa phương.  

Nâng cao chất lượng công tác thống kê báo cáo sốt rét của tuyến xã và 

thôn bản. 

4. Kiểm tra, giám sát, đánh giá  

Nâng cao năng lực hệ thống theo dõi giám sát, đánh giá; cập nhật, triển 

khai quy trình và hướng dẫn theo dõi giám sát, đánh giá, tiếp tục tập huấn cho 

đội ngũ cán bộ y tế và cộng tác viên. 
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- Duy trì, cập nhật và sử dung thành thạo hệ thống báo cáo bệnh truyền 

nhiễm quản lý sốt rét quốc gia (eCDS-MMS) để thực hiện, đảm bảo báo cáo ca 

bệnh trong vòng 48 giờ. Cập nhật bản đồ ca bệnh hàng năm dựa trên số liệu sẵn 

có trên hệ thống eCDS-MMS và phân vùng dịch tễ.  

Tổ chức tổng kết đánh giá và chủ động xây dựng mục tiêu, kế hoạch hoạt 

động cho những năm tiếp theo.  

5. Giải pháp về nguồn lực  

Tăng cường đào tạo nguồn nhân lực cho các hoạt động giám sát để phòng 

ngừa sốt rét quay trở lại, chú trọng vào đội ngũ y tế thôn (xây dựng mạng lưới y 

tế thôn).  

Khuyến khích sự tham gia của đội ngũ cộng tác viên trong cộng đồng để 

hỗ trợ công tác phát hiện, tuyên truyền, vận động người dân tham gia phòng 

chống và phòng ngừa sốt rét quay trở lại.  

Sử dụng có hiệu quả nguồn viện trợ (nếu có) cho hoạt động giám sát và 

phòng ngừa sốt rét quay trở lại theo đúng quy định.  

6. Các giải pháp về xã hội hóa  

Trạm y tế chủ động phối hợp Phòng Văn hóa – xã hội tham mưu UBND 

xã chỉ đạo sự phối hợp của các tổ chức chính trị-xã hội tại địa phương tích cực 

tham gia với ngành Y tế triển khai biện pháp phòng ngừa sốt rét quay trở lại.  

Vận động và áp dụng các biện pháp khuyến khích phù hợp, tạo điều kiện 

để y tế tư nhân tham gia phát hiện và điều trị bệnh sốt rét tại cộng đồng, truyền 

thông cho cộng đồng.  

Thông tin, hỗ trợ kịp thời cho các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân trên 

địa bàn triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa sốt rét quay trở lại cho 

người lao động.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Trạm Y tế : Xây dựng kế hoạch chuẩn bị đầy đủ vật tư, sinh phẩm 

xét nghiệm tìm ký sinh trùng sốt rét (trừ test  chẩn đoán nhanh do Dự án RAI4E 

cấp); đảm bảo 2 danh mục thuốc điều trị sốt rét có sẵn nguồn cung trong  nước, 

gồm: Quinin sulfat: 250mg và Chloroquin: 250mg.  

 Thực hiện lấy lam gửi xét nghiệm tìm ký sinh trùng sốt rét 100% cho 

người nghi  ngờ sốt rét đến khám.  

Thực hiện điều trị bệnh nhân mắc bệnh sốt rét theo phân  tuyến điều trị 

của Bộ Y tế.   

Giám sát chặt chẽ tình hình sốt rét trên địa bàn, có phương án giải 

quyết  kịp thời khi có dịch bệnh sốt rét xảy ra; giám sát tình  hình biến động dân 

cư có nguy cơ cao.  

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo. 
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 2. Phòng Văn hóa - Xã hội: Tham mưu UBND xã ban hành các kế 

hoạch và văn bản chỉ đạo phòng ngừa bệnh sốt rét quay trở lại phù hợp với tình 

hình thực tế tại địa phương. 

 Phối hợp các Trạm Y tế lập dự toán kinh phí cho các hoạt động phòng 

ngừa bệnh sốt rét quay trở lại theo tình hình diễn biến của dịch bệnh phù hợp với 

tình hình thực tế tại địa phương gửi Phòng Kinh tế thẩm định trình lãnh đạo Ủy 

ban nhân dân xã quyết định. 

 3. Phòng Kinh tế:Thẩm định các dự toán kinh phí (nếu có), tham mưu 

Ủy ban nhân dân xã xem xét hỗ trợ từ nguồn ngân sách xã thực hiện các hoạt 

động phòng ngừa bệnh sốt rét quay trở lại theo quy định. 

 4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công : Tuyên truyền về sự nguy hiểm, 

nguyên nhân, đường lây truyền, triệu chứng và các biện pháp phòng, chống sốt 

rét để Nhân dân chủ động phòng ngừa  bệnh sốt rét quay trở lại. 

 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính 

trị - xã hội xã: Phối hợp thực hiện có hiệu quả các hoạt động truyền thông 

phòng, chống bệnh sốt rét, nâng cao nhận thức cho mỗi cá nhân, gia đình và 

cộng đồng; xây dựng ý thức tự quản trong việc tăng cường các biện pháp bảo vệ 

sức khỏe và tính mạng của nhân dân. 

 6. Trưởng thôn: Rà soát, phối hợp và nắm vững tình hình sức khỏe nhân 

dân tại địa bàn thôn mình, Khi có những trường hợp nghi bị sốt rét cáo cáo ngay 

cho UBND xã (qua phòng Văn hóa- Xã hội) hoặc Trạm y tế gần nhất để tiến 

hành xác định nguyên nhân gây tổn hại đến sức khỏe nhân dân. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

* Sở Y tế: 

- Kính đề nghị Sở tổ chức tập huấn hướng dẫn hoạt động giám sát và 

phòng ngừa bệnh sốt rét trong giai đoạn phòng ngừa sốt rét quay trở lại. 

* Đối với Trung tâm Y tế Ba Tơ 

- Kính đề nghị tiếp tục cung cấp vật tư, sinh phẩm, thuốc, hóa chất và các 

ấn phẩm khác phục vụ  cho hoạt động phòng ngừa sốt rét quay trở lại.   

Trên đây là Kế hoạch phòng ngừa bệnh sốt rét quay trở lại các tháng cuối 

năm 2025 trên địa bàn xã Ba Vinh./. 
 

Nơi nhận :  
- Sở Y tế Quảng Ngãi; 

- TT Đảng ủy xã;          (b/cáo) 

- TTYT Ba Tơ;  

- CT, PCT UBND xã; 

- Các phòng: Phòng VH-XH; Phòng KT; 

- Mặt trận và các Hội đoàn thể xã; 

- Trung tâm CUDVC; 

- Các Trạm Y tế; 

- Các Trưởng thôn trên địa bàn xã;  

- Lưu: VT, VHXH(Chay). 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Thị Thanh Thuý 
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